Aprovada na reunião de 05/07/2016

 COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 42/XIII/1.ª SL

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2016, pelas 09:30 horas, reuniu a Comissão de Defesa

Nacional na Sala do Senado, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

Conferência "A Cimeira da NATO em Varsóvia e o novo ambiente de segurança internacional"

09h30 Abertura:

 José Alberto de Azeredo Lopes - Ministro da Defesa Nacional

 Teresa Caeiro - Vice-Presidente da Assembleia da República

 Marco António Costa - Presidente da Comissão de Defesa Nacional

Luís Almeida Sampaio - Embaixador de Portugal na NATO

10h00 Orador Principal:

 Alexander Vershbow - Secretário-Geral Adjunto da NATO

Moderador: Júlio Miranda Calha - Vice-Presidente da Comissão de Defesa Nacional

Debate

11h15 Intervalo

11h30 Painel:

 Osman Faruk Logoglu - Ex-Embaixador e Deputado da Turquia

Michał Baranowski - Diretor do Gabinete de Varsóvia do German Marshall Fund

Álvaro Vasconcelos - Ex-Diretor do Instituto de Estudos de Segurança da União Europeia

General Luís Valença Pinto - Ex-Chefe do Estado-Maior General das Forças Armadas

Moderador: Júlio Miranda Calha - Vice-Presidente da Comissão de Defesa Nacional

Debate

A conferência, que foi gravada em vídeo e transmitida pelo Canal Parlamento terminou

às 17.00 horas, tendo sido lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada.

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=1164&title=a-cimeira-da-nato-em-varsovia-e-o-novo-ambiente-de-seguranca-internac

Aprovada na reunião de 05/07/2016

Palácio de São Bento, 23 de junho de 2016.

O PRESIDENTE

(MARCO ANTÓNIO COSTA)

Aprovada na reunião de 05/07/2016

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Carlos Monteiro
 Bruno Vitorino
 João Rebelo
 João Vasconcelos
 José de Matos Correia
 José Miguel Medeiros
 Marco António Costa
 Miranda Calha
 Pedro Roque
 Teresa Morais
 Vitalino Canas
 Sara Madruga da Costa

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados: